



簡明中期財務資料報表 (未經審核)

截至二零二二年六月三十日止期間

目錄

| | 頁 |
|--------------|---|
| 緒言 | 1 |
| 簡明損益及其他全面收入表 | 2 |
| 簡明財務狀況表 | 3 |
| 簡明權益變動表 | 4 |
| 簡明現金流量表 | 5 |
| 簡明財務報表附註 | 6 |

緒言

董事欣然公佈 Mox Bank Limited (「Mox」或「本銀行」) 截至二零二二年六月三十日止六個月的未經審核中期業績。

二零二二年上半年業績

Mox Bank Limited 是由渣打銀行與電訊盈科、香港電訊和攜程網合資成立的虛擬銀行。Mox 是根據香港《銀行業條例》註冊的持牌銀行。本銀行的主要業務是在香港提供銀行和相關金融服務。

與截至二零二一年六月三十日止期間相比，除稅前虧損由 3.31 億港元減少 1,900 萬港元至 3.12 億港元。

截至二零二二年六月三十日，本銀行的資產淨值由二零二一年十二月三十一日的 10.45 億港元增加 3.42 億港元至 13.87 億港元。

簡明損益及其他全面收入表 (未經審核) 截至二零二二年六月三十日止期間

(以千港元列示)

| | 附註 | 截至二零二二年 六月三十日止 六個月 千港元 | 截至二零二一年 六月三十日止 六個月 千港元 |
|--|----|---------------------------------|---------------------------------|
| 利息收入 | 3 | 37,901 | 6,851 |
| 利息支出 | 4 | (12,593) | (20,906) |
| 淨利息收入／(支出) | | 25,308 | (14,055) |
| 淨費用收入／(支出) | 5 | 20,679 | (5,221) |
| 交易收入淨額 | 6 | 2,035 | 572 |
| 終止確認按公允價值計入其他全面收入的 金融資產的淨虧損 | | (180) | — |
| 經營收入／(支出) 總額 | | 47,842 | (18,704) |
| 員工成本 | | (112,662) | (116,677) |
| 樓宇及設備 | | (59,209) | (47,013) |
| 其他 | | (166,086) | (147,463) |
| 經營支出 | 7 | (337,957) | (311,153) |
| 信貸減值前經營虧損 | | (290,115) | (329,857) |
| 信貸減值 | 8 | (22,072) | (1,393) |
| 除稅前虧損 | | (312,187) | (331,250) |
| 所得稅 | | — | — |
| 除稅後虧損 | | (312,187) | (331,250) |
| 其他全面收入 | | | |
| 倘符合特定條件，其後可能重新分類至損益及其他 全面收入表的項目： | | | |
| — 按公允價值計入其他全面收入債務工具的 公允價值變動 (除稅後淨額) | | | |
| | | (2,610) | 24 |
| 期內虧損及全面收入總額 | | (314,797) | (331,226) |

第6至第21頁的附註屬本未經審核的簡明中期財務報表的一部份。

於二零二二年六月三十日之簡明財務狀況表 (未經審核)

(以千港元列示)

| | 附註 | 於二零二二年 六月三十日 千港元 | 於二零二一年 十二月三十一日 千港元 |
|--------------|----|------------------------|--------------------------|
| 資產 | | | |
| 在中央銀行的結餘 | | 644,303 | 419,686 |
| 投資證券 | 9 | 1,800,649 | 2,943,148 |
| 客戶墊款 | 10 | 2,687,870 | 694,605 |
| 應收直接控股公司款項 | | 1,410,892 | 2,180,788 |
| 應收同系附屬公司款項 | | 80 | 80 |
| 應收關聯公司款項 | | 10,442 | 1,550 |
| 無形資產 | | 468,558 | 461,179 |
| 樓宇及設備 | 11 | 15,489 | 24,275 |
| 預付款及其他資產 | 12 | 86,397 | 37,466 |
| | | <u>7,124,680</u> | <u>6,762,777</u> |
| 負債 | | | |
| 客戶存款 | 13 | 5,406,968 | 5,374,684 |
| 應付控股公司款項 | | 131,688 | 134,687 |
| 應付同系附屬公司款項 | | 1,079 | 328 |
| 應付關聯公司款項 | | 9,393 | 5,944 |
| 其他負債 | | 188,255 | 201,920 |
| | | <u>5,737,383</u> | <u>5,717,563</u> |
| 資產淨值 | | <u>1,387,297</u> | <u>1,045,214</u> |
| 資本及儲備 | | | |
| 股本 | | 3,206,200 | 2,549,320 |
| 儲備 | | <u>(1,818,903)</u> | <u>(1,504,106)</u> |
| 總權益 | | <u>1,387,297</u> | <u>1,045,214</u> |

第 6 至第 21 頁的附註屬本未經審核的簡明中期財務報表的一部份。

簡明權益變動表 (未經審核)

截至二零二二年六月三十日止期間

(以千港元列示)

| | 股本 千港元 | 保留虧損 千港元 | 按公允價值 計入其他 全面收入 的儲備 千港元 | 總計 千港元 |
|-------------------------------------|------------------|--------------------|-------------------------------------|------------------|
| 於二零二一年一月一日的結餘 | 2,080,120 | (814,881) | - | 1,265,239 |
| 截至二零二一年六月三十日止期間的 權益變動： | | | | |
| 已發行股份 | 469,200 | - | - | 469,200 |
| 期內全面虧損總額 | - | (331,250) | 24 | (331,226) |
| 於二零二一年六月三十日的結餘 | 2,549,320 | (1,146,131) | 24 | 1,403,213 |
| 截至二零二一年十二月三十一日止期間的 權益變動： | | | | |
| 期內全面虧損總額 | - | (356,164) | (1,835) | (357,999) |
| 於二零二一年十二月三十一日的結餘 | 2,549,320 | (1,502,295) | (1,811) | 1,045,214 |
| 截至二零二二年六月三十日止期間的 權益變動： | | | | |
| 已發行股份 | 656,880 | - | - | 656,880 |
| 期內全面虧損總額 | - | (312,187) | (2,610) | (314,797) |
| 於二零二二年六月三十日的結餘 | <u>3,206,200</u> | <u>(1,814,482)</u> | <u>(4,421)</u> | <u>1,387,297</u> |

第 6 至第 21 頁的附註屬本未經審核的簡明中期財務報表的一部份。

簡明現金流量表 (未經審核)

截至二零二二年六月三十日止期間

(以千港元列示)

| | 截至二零二二年 六月三十日止 六個月 千港元 | 截至二零二一年 六月三十日止 六個月 千港元 |
|-------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| 經營業務 | | |
| 除稅前虧損 | (312,187) | (331,250) |
| 非現金項目調整及損益賬內之其他調整 | 73,787 | 47,447 |
| 經營資產變動 | (924,870) | (4,365,043) |
| 經營負債變動 | 25,796 | 205,454 |
| 用於經營業務的現金 | (1,137,474) | (4,443,392) |
| 已付稅項 | - | - |
| 用於經營業務的現金淨額 | (1,137,474) | (4,443,392) |
| 投資業務 | | |
| 購入樓宇及設備付款 | (807) | (1,238) |
| 購入無形資產付款 | (54,628) | (70,536) |
| 用於投資業務的現金淨額 | (55,435) | (71,774) |
| 融資業務 | | |
| 發行股份所得的現金款項 | 656,880 | 469,200 |
| 租賃付款的本金部分 | (7,186) | (6,908) |
| 租賃付款的利息部分 | (277) | (556) |
| 來自融資業務的現金淨額 | 649,417 | 461,736 |
| 現金及現金等值項目淨減少 | (543,492) | (4,053,430) |
| 於一月一日的現金及現金等值項目 | 1,799,737 | 6,261,260 |
| 匯兌的影響 | (3,650) | 42 |
| 於六月三十日的現金及現金等值項目 | 1,252,595 | 2,207,872 |
| 經營業務的現金流量包括： | | |
| 已收利息 | 42,238 | 4,723 |
| 已付利息 | (10,397) | (20,350) |

第 6 至第 21 頁的附註屬本未經審核的簡明中期財務報表的一部份。

簡明財務報表附註

(以千港元列示)

1 主要業務

Mox Bank Limited (「本銀行」) 是根據香港《銀行業條例》註冊的持牌虛擬銀行。本銀行的主要業務是提供銀行及相關金融服務。

2 主要會計政策

(a) 合規聲明

本簡明中期財務報表已根據香港會計師公會頒布的香港會計準則第 34 號「中期財務報告」妥為擬備。

根據香港會計準則第 34 號編製本簡明中期財務報表，規定管理層作出會影響年初至今的政策應用和呈報資產與負債、收入及支出的數額的判斷、估計和假設。實際結果可能有別於估計。於編製本簡明中期財務報表時，管理層於應用本銀行會計政策及不確定因素主要來源時作出之重大判斷，乃與編製截至二零二一年十二月三十一日止年度之財務報表所採納者一致。

此簡明中期財務報表應與根據香港財務報告準則編製截至二零二一年十二月三十一日止年度的財務報表一併閱讀。本簡明中期財務報表未經審核。

(b) 編製基準

除下文所述者外，編製本簡明中期財務報表所採用的會計政策與編製截至二零二一年十二月三十一日止年度財務報表所採用的會計政策在要項上保持一致。於二零二二年一月一日起生效之經修訂會計準則對簡明中期財務報表並無產生重大影響。

獲得或履行合約所產生的成本

本銀行將根據香港財務報告準則第 15 號「來自客戶合約之收入」，預計可收回的獲取客戶合約的增量成本資本化。資本化合約成本扣除攤銷後的賬面價值載於附註 12。

資本化合約成本根據與資產相關的服務轉移進行攤銷，服務轉移一般在關係的預期壽命範圍內。攤銷費用載於附註 5。

資本化合約成本須於各報告期末進行減值評估。

3 利息收入

| | 截至二零二二年 六月三十日止 六個月 千港元 | 截至二零二一年 六月三十日止 六個月 千港元 |
|---------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| 按攤銷成本計量金融資產產生的利息收入 | 36,740 | 6,786 |
| 按公允價值計入全面收入計量的金融資產產生的利息收入 | 1,161 | 65 |
| | <u>37,901</u> | <u>6,851</u> |

於直接控股公司的存款收取的利息收入為 4,479,00 港元 (二零二一年六月三十日：6,644,000 港元)。

4 利息支出

| | 截至二零二二年 六月三十日止 六個月 千港元 | 截至二零二一年 六月三十日止 六個月 千港元 |
|------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| 按攤銷成本計量金融負債的利息支出 | 12,316 | 20,350 |
| 租賃負債的利息支出 | 277 | 556 |
| | <u>12,593</u> | <u>20,906</u> |

已付直接控股公司的利息支出為 21,000 港元 (二零二一年六月三十日：零港元)。

5 淨費用收入／(支出)

| | 截至二零二二年 六月三十日止 六個月 千港元 | 截至二零二一年 六月三十日止 六個月 千港元 |
|----------|---------------------------------|---------------------------------|
| 費用及佣金收入 | | |
| — 短期服務轉讓 | 16,676 | 2,731 |
| — 長期服務轉讓 | 8,945 | — |
| 費用及佣金支出 | (4,942) | (7,952) |
| | <u>20,679</u> | <u>(5,221)</u> |

從直接控股公司收取的費用收入為 8,945,000 港元 (二零二一年六月三十日：零港元)。

資本化合約成本的攤銷為港幣 2,595,000 港元 (二零二一年六月三十日：零港元)。

6 交易收入淨額

| 截至二零二二年 六月三十日止 六個月 千港元 | 截至二零二一年 六月三十日止 六個月 千港元 |
|---------------------------------|---------------------------------|
| 2,035 | 572 |

外匯收益

7 經營支出

| 截至二零二二年 六月三十日止 六個月 千港元 | 截至二零二一年 六月三十日止 六個月 千港元 |
|---------------------------------|---------------------------------|
|---------------------------------|---------------------------------|

(a) 員工成本

| | | |
|------------|----------------|----------------|
| 薪金、工資及其他福利 | 98,725 | 101,392 |
| 以股份為基礎的支付 | 3,011 | 1,578 |
| 退休福利 | 5,341 | 5,628 |
| 其他員工成本 | 5,585 | 8,079 |
| | <u>112,662</u> | <u>116,677</u> |

| 截至二零二二年 六月三十日止 六個月 千港元 | 截至二零二一年 六月三十日止 六個月 千港元 |
|---------------------------------|---------------------------------|
|---------------------------------|---------------------------------|

(b) 樓宇及設備

| | | |
|---------------|---------------|---------------|
| 資本化軟件的攤銷 | 47,249 | 35,506 |
| 經營租賃使用權資產的折舊 | 6,636 | 6,636 |
| 電腦設備、傢具及配件的折舊 | 2,957 | 3,056 |
| 其他樓宇及設備成本 | 2,367 | 1,815 |
| | <u>59,209</u> | <u>47,013</u> |

7 經營支出(續)

| | 截至二零二二年 六月三十日止 六個月 千港元 | 截至二零二一年 六月三十日止 六個月 千港元 |
|-----------------|---------------------------------|---------------------------------|
| (c) 其他項目 | | |
| 支付給直接控股公司的服務費 | 5,858 | 6,520 |
| 核數師酬金 | 1,140 | 800 |
| 其他無形資產的攤銷 | 300 | 300 |
| 其他支出 | 158,788 | 139,843 |
| | <u>166,086</u> | <u>147,463</u> |

向直接控股公司支付的服務費乃有關不同職能的支援服務。服務費按成本基準於支出扣除。

專業費包括聘用關連方的服務費13,100,000港元(二零二一年六月三十日：12,843,000港元)。上述聘用與聘用其他供應商的條款相若。

其他支出包括根據聯合推廣計劃下向關聯方作出營銷成本的報銷費用10,120,000港元(二零二一年六月三十日：1,500,000港元)。

8 信貸減值

| | 截至二零二二年 六月三十日止 六個月 千港元 | 截至二零二一年 六月三十日止 六個月 千港元 |
|---------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| 客戶墊款的信貸減值撥備／(回撥)，按以下項目分析： | | |
| — 第1階段 | 16,695 | 1,393 |
| — 第2階段 | (7,893) | — |
| — 第3階段 | 8,410 | — |
| 有關貸款承諾的信貸減值 | 4,860 | — |
| | <u>22,072</u> | <u>1,393</u> |

9 投資證券

| | 於二零二二年 六月三十日 千港元 | 於二零二一年 十二月三十一日 千港元 |
|----------------|------------------------|--------------------------|
| 按公允價值計入其他全面收入： | | |
| 國庫票據 | 1,800,649 | 2,943,148 |

截至二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，本銀行並無減值、逾期或經重組的投資證券。

10 客戶墊款

| | 於二零二二年 六月三十日 千港元 | 於二零二一年 十二月三十一日 千港元 |
|-----------------|------------------------|--------------------------|
| 客戶墊款總額 | 2,715,270 | 710,196 |
| 減：信貸減值，按以下項目分析： | | |
| — 第1階段 | (19,505) | (2,810) |
| — 第2階段 | (3,988) | (11,881) |
| — 第3階段 | (3,907) | (900) |
| | <u>2,687,870</u> | <u>694,605</u> |

11 樓宇及設備

| | 於二零二二年六月三十日 | | | |
|-------------|----------------------|-------------------|------------------|---------------|
| | 經營租賃 使用權樓宇 千港元 | 租賃 改良工程 千港元 | 辦公室 設備 千港元 | 總計 千港元 |
| 成本 | | | | |
| 於二零二二年一月一日 | 39,817 | 6,500 | 12,401 | 58,718 |
| 增置 | - | - | 807 | 807 |
| 出售 | - | - | - | - |
| 於二零二二年六月三十日 | <u>39,817</u> | <u>6,500</u> | <u>13,208</u> | <u>59,525</u> |
| 累計折舊 | | | | |
| 於二零二二年一月一日 | 23,226 | 3,431 | 7,786 | 34,443 |
| 本年度折舊 | 6,636 | 1,083 | 1,874 | 9,593 |
| 於二零二二年六月三十日 | <u>29,862</u> | <u>4,514</u> | <u>9,660</u> | <u>44,036</u> |
| 賬面淨值 | | | | |
| 於二零二二年六月三十日 | <u>9,955</u> | <u>1,986</u> | <u>3,548</u> | <u>15,489</u> |

11 樓宇及設備(續)

| | 於二零二一年十二月三十一日 | | | |
|---------------|----------------------|-------------------|------------------|---------------|
| | 經營租賃 使用權樓宇 千港元 | 租賃 改良工程 千港元 | 辦公室 設備 千港元 | 總計 千港元 |
| 成本 | | | | |
| 於二零二一年一月一日 | 39,817 | 6,500 | 11,642 | 57,959 |
| 增置 | - | - | 1,238 | 1,238 |
| 出售 | - | - | (479) | (479) |
| 於二零二一年十二月三十一日 | <u>39,817</u> | <u>6,500</u> | <u>12,401</u> | <u>58,718</u> |
| 累計折舊 | | | | |
| 於二零二一年一月一日 | 9,954 | 1,264 | 3,848 | 15,066 |
| 本年度折舊 | 13,272 | 2,167 | 4,028 | 19,467 |
| 出售 | - | - | (90) | (90) |
| 於二零二一年十二月三十一日 | <u>23,226</u> | <u>3,431</u> | <u>7,786</u> | <u>34,443</u> |
| 賬面淨值 | | | | |
| 於二零二一年十二月三十一日 | <u>16,591</u> | <u>3,069</u> | <u>4,615</u> | <u>24,275</u> |

12 預付款及其他資產

| | 於二零二二年 六月三十日 千港元 | 於二零二一年 十二月三十一日 千港元 |
|-----------|------------------------|--------------------------|
| 資本化合約成本 | 46,926 | - |
| 預付支出 | 20,138 | 21,041 |
| 雜項應收款 | 12,080 | 9,196 |
| 存款 | 4,229 | 4,229 |
| 其他資產及應收賬款 | 3,024 | 3,000 |
| | <u>86,397</u> | <u>37,466</u> |

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日止期末，並無已減值、逾期或重組的資產。

13 客戶存款

| | 於二零二二年 六月三十日 千港元 | 於二零二一年 十二月三十一日 千港元 |
|------|------------------------|--------------------------|
| 儲蓄賬戶 | <u>5,406,968</u> | <u>5,374,484</u> |

14 金融工具的公允價值

按攤銷成本列賬的金融工具的估值

就截至二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日非按公允價值列賬的金融工具，本銀行確定其公允價值為期終賬面價值的合理近似值，屬於短期性質。

按公允價值列賬的金融工具的估值

下表列示本銀行依據持續基準按公允價值確認的金融資產之賬面價值，並會根據公允值等級劃分。

| | 第一級 千港元 | 總計 千港元 |
|----------------------|------------------|------------------|
| 於二零二二年六月三十日 | | |
| 按公允價值計入其他全面收入的投資證券 | | |
| — 國庫票據 | 1,800,649 | 1,800,649 |
| | <u>1,800,649</u> | <u>1,800,649</u> |
| | 第一級 千港元 | 總計 千港元 |
| 於二零二一年十二月三十一日 | | |
| 按公允價值計入其他全面收入的投資證券 | | |
| — 國庫票據 | 2,943,148 | 2,943,148 |
| | <u>2,943,148</u> | <u>2,943,148</u> |

第一等級與第二等級公平值等級分類之間並無重大的金融資產或負債的轉移。

第一等級：於活躍市場交易的金融工具（如公開買賣的股票證券）的公允價值乃按於報告期終所報的市場報價釐定。本銀行持有金融資產所使用的市場報價為當前買入價。該等工具列入在第一等級。

第二等級：並非於活躍市場交易的金融工具（如場外衍生工具）的公允價值，則利用估值技術釐定，該等估值技術最大限度地使用了可觀察的市場數據，並儘可能較少依賴有關個別實體的估值。如果釐定工具公允價值的所有重大輸入參數為可觀察，該等工具列入在第二等級。

第三等級：倘一個或多個重大輸入參數並非根據可觀察市場數據釐定，則該項工具會被列入第三等級。

15 直接及最終控股公司

於二零二二年六月三十日，董事知悉本銀行的直接控股公司及最終控股公司分別為於香港註冊成立的渣打銀行（香港）有限公司及於英格蘭及威爾斯註冊的渣打集團有限公司。

16 重大關連人士交易

截至二零二二年六月三十日止六個月期間，於二零二一年度財務報表所述對本銀行財務狀況或業績產生重大影響的關連人士交易並無重大性質變化。於截至二零二二年六月三十日止六個月期間進行的所有關連人士交易與二零二一年財務報表所披露的性質類似。

於二零二二年六月三十日，並無減值、逾期或經重組的結餘。

17 資產負債表外的風險承擔

各類主要或然負債及承擔的合約數額概述如下：

| | 於二零二二年 六月三十日 千港元 | 於二零二一年 十二月三十一日 千港元 |
|------------------|------------------------|--------------------------|
| 直接信貸替代品 | 15,727 | 17,779 |
| 其他可無條件取消的貸款承擔 | 15,890,998 | 4,678,076 |
| 於直接控股公司存入的遠期有期存款 | — | 250,000 |
| | 15,906,725 | 4,945,855 |

直接信貸替代品指本銀行向其直接控股公司發出的財務擔保，使其直接控股公司為本銀行員工提供有抵押房屋按揭，作為員工福利計劃的一部分。

擔保金額是給予員工貸款的總額中，超過金管局規管的貸款價值比率上限的部分。擔保金額以每筆貸款計算有關超出部分。

截至二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，這些貸款均已獲相關物業價值全數抵押。

擔保的剩餘合約期限為 15 年至 26 年。

17 資產負債表外的風險承擔 (續)

可無條件取消的其他承擔指發放予客戶信用卡額度的未提取部分。

資產負債表外的風險承擔的信用風險加權總額為 15,727,000 港元 (二零二一年十二月三十一日：67,779,000 港元)。

18 國際債權

國際債權是在顧及風險轉移後，按交易對手所在地列入資產負債表內的風險。已確認風險轉移指透過將信貸風險有效轉移至另一不同國家以減少特定國家的風險承擔。

風險轉移後，佔國際債權總額 10% 或以上的個別國家或地區國際債權如下：

| | 銀行 千港元 | 官方機構 千港元 | 非銀行 金融機構 千港元 | 非金融 私人機構 千港元 | 總計 千港元 |
|----------------------|-----------|-------------|--------------------|--------------------|-----------|
| 於二零二二年六月三十日 | | | | | |
| 離岸中心 | 86,038 | – | 9,907 | – | 95,945 |
| –其中香港 | 86,038 | – | 9,907 | – | 95,945 |
| 於二零二一年十二月三十一日 | | | | | |
| 離岸中心 | 40,057 | – | 5,324 | – | 45,381 |
| –其中香港 | 40,057 | – | 5,324 | – | 45,381 |

19 客戶墊款－按行業分類

按行業分類的客戶墊款總額分析是以金管局所採用的分類為基礎。

| | 於二零二二年 六月三十日 千港元 | 由抵押品或 其他負債抵押 的抵押品 所佔百分比 千港元 |
|---|------------------------|---|
| 在香港使用的墊款總額 | | |
| 工商、商業及金融 | | |
| －物業發展 | — | — |
| －物業投資 | — | — |
| －金融企業 | — | — |
| －股票經紀 | — | — |
| －批發及零售業 | — | — |
| －製造業 | — | — |
| －運輸及運輸設備 | — | — |
| －康樂設施 | — | — |
| －資訊科技 | — | — |
| －其他 | — | — |
| 個人 | | |
| －購買「居者有其屋計劃」、「私人參建居屋計劃」及 「租者置其屋計劃」樓宇墊款 | — | — |
| －購買其他住宅物業墊款 | — | — |
| －信用卡墊款 | 2,710,367 | — |
| －其他 | 104 | — |
| 在香港使用的墊款總額 | | |
| 在香港以外使用的墊款總額 | 2,710,471 | — |
| | 997 | — |
| | <hr/> | <hr/> |
| 客戶墊款總額 | 2,711,468 | — |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

19 客戶墊款－按行業分類(續)

| | 於二零二一年 十二月三十一日 千港元 | 由抵押品或 其他負債抵押 的抵押品 所佔百分比 千港元 |
|---|--------------------------|---|
| 在香港使用的墊款總額 | | |
| 工商、商業及金融 | | |
| －物業發展 | － | － |
| －物業投資 | － | － |
| －金融企業 | － | － |
| －股票經紀 | － | － |
| －批發及零售業 | － | － |
| －製造業 | － | － |
| －運輸及運輸設備 | － | － |
| －康樂設施 | － | － |
| －資訊科技 | － | － |
| －其他 | － | － |
| 個人 | | |
| －購買「居者有其屋計劃」、「私人參建居屋計劃」及 「租者置其屋計劃」樓宇墊款 | － | － |
| －購買其他住宅物業墊款 | － | － |
| －信用卡墊款 | 708,776 | － |
| －其他 | 35 | － |
| 在香港使用的墊款總額 | 708,811 | － |
| 在香港以外使用的墊款總額 | 48 | － |
| 客戶墊款總額 | <u>708,859</u> | <u>－</u> |

20 客戶墊款－按地區分類

按地區分類的客戶墊款總額的分析是根據交易對手的所在地，考慮任何已確認的風險轉移後釐定。

| | 客戶貸款及 墊款總額 千港元 | 減值 客戶墊款 千港元 | 逾期 客戶墊款 千港元 | 第三階段的 信用虧損 撥備 千港元 | 第一及 第二階段的 預期信用 虧損撥備 千港元 |
|---------------------------|----------------------|-------------------|-------------------|----------------------------|-------------------------------------|
| 於二零二二年 六月三十日 | | | | | |
| 香港 | 2,710,471 | 4,090 | 4,067 | 3,907 | 23,484 |
| 其他 | 997 | - | - | - | 9 |
| 總計 | <u>2,711,468</u> | <u>4,090</u> | <u>4,067</u> | <u>3,907</u> | <u>23,493</u> |
| 於二零二一年 十二月三十一日 | | | | | |
| 香港 | 708,811 | 943 | 907 | 900 | 14,690 |
| 其他 | 48 | - | - | - | 1 |
| 總計 | <u>708,859</u> | <u>943</u> | <u>907</u> | <u>900</u> | <u>14,691</u> |

21 逾期及經重組資產

| | 於二零二二年六月三十日 | |
|------------------------------|--------------|---------------|
| | 千港元 | 所佔客戶 墊款百分比 |
| 本金或利息已經逾期的客戶墊款總額， 逾期情況如下： | | |
| — 三個月以上至六個月內 | 4,067 | 0.15% |
| — 六個月以上至一年內 | - | - |
| — 一年以上 | - | - |
| | <u>4,067</u> | <u>0.15%</u> |

21 逾期及經重組資產 (續)

| | |
|------------------------------|--------------------------|
| | 於二零二二年 六月三十日 千港元 |
| 逾期客戶墊款有抵押部分的抵押品公允價值 | |
| — 逾期客戶墊款有抵押部分 | — |
| — 逾期客戶墊款無抵押部分 | — |
| | 於二零二二年 六月三十日 千港元 |
| 就逾期超過三個月的客戶墊款作出第三階段的預期信用虧損撥備 | 3,885 |
| | 於二零二一年十二月三十一日 |
| | 千港元 |
| | 所佔客戶 墊款百分比 |
| 本金或利息已經逾期的客戶墊款總額， 逾期情況如下： | |
| — 三個月以上至六個月內 | 907 |
| — 六個月以上至一年內 | — |
| — 一年以上 | — |
| | 907 |
| | 0.13% |
| | — |
| | — |
| | 0.13% |
| | 於二零二一年 十二月三十一日 千港元 |
| 逾期客戶墊款有抵押部分的抵押品公允價值 | |
| — 逾期客戶墊款有抵押部分 | — |
| — 逾期客戶墊款無抵押部分 | — |
| | 於二零二一年 十二月三十一日 千港元 |
| 就逾期超過三個月的客戶墊款作出第三階段的預期信用虧損撥備 | 866 |

21 逾期及經重組資產 (續)

截至二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，本銀行並無任何逾期的銀行同業及其他金融機構墊款、投資證券及其他資產。

截至二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，本銀行並無任何經重組的客戶及其他金融機構墊款、投資證券及其他資產。

22 內地風險

下表說明根據現行的「內地業務申報表」(表格MA(BS)20)，本銀行必須就其在中國內地非銀行的風險作出披露。

| | 於二零二二年六月三十日 | | |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------|
| | 資產負債表內 的風險額 千港元 | 資產負債表外 的風險額 千港元 | 總計 千港元 |
| 交易對手類別 | | | |
| 1. 中央政府、屬中央政府擁有之機構與其附屬公司及合營企業 | - | - | - |
| 2. 地方政府、屬地方政府擁有之機構與其附屬公司及合營企業 | - | - | - |
| 3. 居住中國內地的中國公民或其他於境內註冊成立之其他機構與其附屬公司及合營企業 | 21 | - | 21 |
| 4. 並無於上述第1項內報告的中央政府之其他機構 | - | - | - |
| 5. 並無於上述第2項內報告的地方政府之其他機構 | - | - | - |
| 6. 居住中國境外的中國公民或於境外註冊之其他機構，其於中國內地使用之信貸 | - | - | - |
| 7. 其他被視為內地非銀行客戶之風險 | - | - | - |
| 總額 | 21 | - | 21 |
| 撥備後的資產總額 | 7,112,922 | | |
| 資產負債表內的風險佔資產總額的百分比 | 0% | - | - |

22 內地風險(續)

| | 於二零二一年十二月三十一日 | | |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------|
| | 資產負債表內 的風險額 千港元 | 資產負債表外 的風險額 千港元 | 總計 千港元 |
| <u>交易對手類別</u> | | | |
| 1. 中央政府、屬中央政府擁有之機構與其附屬公司及合營企業 | - | - | - |
| 2. 地方政府、屬地方政府擁有之機構與其附屬公司及合營企業 | - | - | - |
| 3. 居住中國內地的中國公民或其他於境內註冊成立之其他機構與其附屬公司及合營企業 | 1 | - | 1 |
| 4. 並無於上述第1項內報告的中央政府之其他機構 | - | - | - |
| 5. 並無於上述第2項內報告的地方政府之其他機構 | - | - | - |
| 6. 居住中國境外的中國公民或於境外註冊之其他機構，其於中國內地使用之信貸 | - | - | - |
| 7. 其他被視作為內地非銀行客戶之風險 | - | - | - |
| 總額 | 1 | - | 1 |
| 撥備後的資產總額 | 6,755,890 | | |
| 資產負債表內的風險佔資產總額的百分比 | 0.0% | 0% | 0% |

23 外匯風險

本銀行涉及外匯風險，主要是美元風險。於報告期末，本銀行涉及的外匯風險如下：

| | 於二零二二年 六月三十日 千港元 | 於二零二一年 十二月三十一日 千港元 |
|-------------|------------------------|--------------------------|
| 金融資產 | | |
| 應收直接控股公司款項 | 29,419 | 40,057 |
| 應收同系附屬公司款項 | 80 | 80 |
| 其他資產 | 9,907 | 5,323 |
| 金融負債 | | |
| 客戶存款 | 3,128 | 1,081 |
| 應付直接控股公司款項 | 22,531 | 29,335 |
| 應付同系附屬公司款項 | 225 | 147 |
| 其他負債 | 3,414 | 8,335 |